
妥結額が判明している246組合における集計 （単純平均）

妥結額 前年妥結額
妥結額
対前年差

(円) (円) (円)

　
（a） (b) (a)-(b) {(a)-(b)}/(b)

246 680,626 655,664 24,962 3.81%

　 65 578,082 554,011 24,071 4.34%

　 181 717,450 690,976 26,474 3.83%

129 670,160 687,288 △ 17,128 △ 2.49%

117 692,165 615,645 76,520 12.43%

前年・今年ともに妥結額が判明している205組合における集計 （単純平均）

妥結額 前年妥結額
妥結額
対前年差

(円) (円) (円)

　 （a） (b) (a)-(b) {(a)-(b)}/(b)

205 680,094 652,585 27,509 4.22%

　 50 584,017 548,808 35,209 6.42%

　 155 775,177 686,062 89,115 12.99%

104 676,829 671,831 4,998 0.74%

101 683,456 632,767 50,689 8.01%

従業員規模300人未満

非　製　造　業　平　均

製　 造　 業　 平　 均

（注）表中の額は小数点第1位で、率（%）は小数点第3位でそれぞれ四捨五入しています。

　 有効回答
組合数

全 産 業 ・ 全 規 模 平 均

非　製　造　業　平　均

※前年と回答組合が一部異なるため、単純比較できません。
（注）表中の額は小数点第1位で、率（%）は小数点第3位でそれぞれ四捨五入しています。

（資料１）

従業員規模300人未満

　
有効回答
組合数

妥結額
対前年比

全 産 業 ・ 全 規 模 平 均

従業員規模300人以上

妥結額
対前年比

従業員規模300人以上

製　 造　 業　 平　 均



615,703

623,026 7,323 1.19%

632,963 9,937 1.59%

619,018 △ 13,945 △ 2.20%

571,132 △ 47,886 △ 7.74%

567,775 △ 3,357 △ 0.59%

541,281 △ 26,494 △ 4.67%

499,724 △ 41,557 △ 7.68%

504,311 4,587 0.92%

567,313 63,002 12.49%

557,255 △ 10,058 △ 1.77%

581,996 24,741 4.44%

595,058 13,062 2.24%

552,562 △ 42,496 △ 7.14%

475,595 △ 76,967 △ 13.93%

503,877 28,282 5.95%

555,820 51,943 10.31%

539,763 △ 16,057 △ 2.89%

557,100 17,337 3.21%

585,419 28,319 5.08%

590,525 5,106 0.87%

591,769 1,244 0.21%

607,275 15,506 2.62%

609,179 1,904 0.31%

603,380 △ 5,799 △ 0.95%

573,345 △ 30,035 △ 4.98%

597,973 24,628 4.30%

632,955 34,982 5.85%

655,664 22,709 3.59%

680,626 24,962 3.81%
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※平成24年以前は県内民間労働組合の約3割を、平成25年以降は全ての民間労働組合（R4現在:587組合）を対象とし、

令和3年（2021）

令和6年（2024）

令和5年（2023）
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平成8年（1996）

（資料２）

年末一時金妥結状況調査結果の推移（全体集計/単純平均）

妥結額
（円） （円）

妥結額対前年比
（％）

妥結額対前年差

　妥結額が判明している全ての組合（256組合）について集計しました。



年末一時金の妥結額の推移（全体集計／単純平均）
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妥結額が判明している246組合における集計 （加重平均）

組合員数 妥結額 前年妥結額
妥結額

対前年差

（人） （円） (円) (円)

　
（a） (b) (a)-(b) {(a)-(b)}/(b)

246 48,826 788,379 790,087 △ 1,708 △ 0.22%

　 65 4,497 628,920 574,990 53,930 9.38%

　 181 44,329 804,555 808,320 △ 3,765 △ 0.47%

129 40,610 793,927 812,363 △ 18,436 △ 2.27%

117 8,216 760,954 628,553 132,401 21.06%

前年・今年ともに妥結額が判明している205組合における集計 （加重平均）

組合員数 妥結額 前年妥結額
妥結額

対前年差

（人） （円） (円) (円)

　 （a） (b) (a)-(b) {(a)-(b)}/(b)

205 38,555 767,162 771,739 △ 4,577 △ 0.59%

　 50 3,448 620,291 576,595 43,696 7.58%

　 155 35,107 781,587 791,668 △ 10,081 △ 1.27%

104 31,787 769,294 787,841 △ 18,547 △ 2.35%

101 6,768 757,150 704,140 53,010 7.53%

妥結額
対前年比

全 産 業 ・ 全 規 模 平 均

従業員規模300人以上

非　製　造　業　平　均

製　 造　 業　 平　 均

従業員規模300人未満

全 産 業 ・ 全 規 模 平 均

（注）表中の額は小数点第1位で、率（%）は小数点第3位でそれぞれ四捨五入しています。

（各組合の妥結額×各組合の組合員数）の合計
各組合の組合員数の合計

非　製　造　業　平　均

加重平均 = 

単純平均：労働組合１組合あたりの平均

加重平均：労働組合の構成員1人あたりの平均

製　 造　 業　 平　 均

従業員規模300人以上

　

（注）表中の額は小数点第1位で、率（%）は小数点第3位でそれぞれ四捨五入しています。

※前年と回答組合が一部異なるため、単純比較できません。

有効回答
組合数

妥結額
対前年比

単純平均 = 
各組合の妥結額の合計

組合数

（参考）

従業員規模300人未満

　 有効回答
組合数


